V. London.
I. Necrologium ecclesiae S. Mariae trans Tiberim.
1) Aus dem Codex des Britischen Museums Addit. Manu-

1) Vgl. vorläufig Beyer, Mittelrhein. Urkundenbuch I, Vorrede S. V. 
Die Handschrift war zu Beyers Zeit noch im Geheimen Staatsarchiv zu 
Berlin. 2) Notandum quod omnes libri, quibus utimur in choro non 
sunt registrati, sed sola volumina librorum in bybliotheca scripta sunt. 

7*
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scripts 14801 hat Waitz SS. XXIV, 81ff. einen Katalog der 
Kaiser und Päpste herausgegeben und demselben als erste 
Anmerkung eine sehr beachtenswerthe Notiz über römische 
Vorgänge von 1111 aus f. 4 der Handschrift hinzugefügt. 
Dabei scheint ihm entgangen zu sein, dass diese Notiz und eine 
andere dem Jahre 1123 angehörige aus derselben Handschrift 
bereits von Pertz SS. XIX, 273 unter der Bezeichnung ‘Notae 
Romanae’ veröffentlicht waren. Der Codex ist mit Reagentien 
behandelt und die Notiz infolge dessen sehr schwer lesbar, so 
dass die beiden Drucke mehrfach von einander abweichen; 
ich wiederhole daher denselben, indem ich die abweichenden 
Lesarten verzeichne.

Anno dominice incarnationis Mill. C. XI, mense Feb. die 
XII. rex Enricus impius1 filius Enrici regis venit Romam cum 
magno2 exercitu, et cum traditione apprehendit3 pontificem 
Pascalem cum episcopis [octo] et multis cardinalibus4 Romane 
ecclesie, et5 multos clericos .........vit6 et plures laicos inter­
fecit ind.7 IIII. Mansit in captione apud regem LX dies cum 
multis clericis et laicis, et postea volente Deo concordatus8 
est cum rege...........cum eo9; coronatum eum ad imperium 
reversus est Romam 10. Susceptus est ab omni populo Romano 
cum gloria et honore in ecclesia S. Iohannis inter duos pontes 
id. Aprilis.

2) Dieselbe Handschrift enthält ein werthvolles Necro­
logium, dessen älteste Einträge dem Ende des 11. Jahrhunderts 
angehören. Ich theile die wichtigsten Notizen aus diesem und 
dem folgenden Jahrhundert, sowie einige aus späteren Zeit mit.

9. Jan. V. Id. lanuarii. Consecratio ecclesiae S. Mariae11.
10. „ IIII. Id. lanuarii die lovis12 obiit dominus G. Prae­

nestinus episcopus qui fecit consecrari hanc eccle­
siam ,3.

22. „ XI. Kal. Febr. Pascalis papa migravit14.
28. „ V. Kal. Febr. anno domini MXCI, ind. XIIII, in

hac quippe die noctisque silentio trans Tiberim et 
Rome ingens terre motus fuit.

29. „ IIII. Kal. Febr. anno dominicę inc. MCXCVII,

1) P. ‘iunior’, dazu in der Note ‘aut impius, vox obscura’. 2) W.
‘maximo’? 3) P. ‘appreendit’. 4) W. ‘octo [cum] viginti cardina­
libus’, P. ‘cum episcopis et multis cardinalibus’. Ich habe sicher nur lesen 
können: ‘cum episcopis . . . multis cardinalibus’. 5) ‘et’ fehlt bei W.
6) W. ‘exsiliavit’?, P. ‘expoliavit’. 7) W. ‘die’. 8) W. ‘concordatum’. 
9) P. ‘et pacem habuit cum eo’. 10) So lese ich, wobei ich nur über 
die beiden Worte ‘ad imperium’ in Zweifel bin; W. ‘corona ....... rever­
sus est Romam’; P. ‘coronavit eum ac dimisit et reversus est Romam’, 
was sachlich unmöglich ist. 11) Ausradiert. 12) Uebergeschrieben. 
13) Ob Guarinus? Das Todesjahr würde dann 1157 sein. 14) Paschal II. 
gest. 1118.
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ind. XV, mense Ian. die XXIX domnus Iohannes 
archipresbyter requievit in Christo. Gelasius papa 
obiit in pace1.